



Infrastrukturdepartementet

Energienheten, Säker tillförsel och marknader

Ämnesråd

Jan-Olof Lundgren

08-405 34 12

076-780 66 85

jan-olof.lundgren@regeringskansliet.se

Konsekvensanalys för förordningen om elpriskompensation

Inledning

Nedan följer konsekvensanalysen för förordningen om elpriskompensation. Konsekvensanalyserna som redovisas i denna promemoria är konsekvenserna för hushållen, elnätsföretagen, Kammarkollegiet och förvaltningsdomstolarna. Bedömningen är att förordningen inte har konsekvenser för andra aktörer.

Konsekvensanalyserna

Konsekvenser för hushåll

Under vintern 2021/22 har elpriserna varit höga i Europa. Även Sverige har upplevt oväntat höga elpriser, som varit exceptionellt högre än normalt för årstiden. Under december månad 2020 var t.ex. priserna i södra Sverige för rörligt elavtal knappt 80 procent lägre jämfört med priserna i december 2021. Det har inneburit att många svenska hushåll har haft oväntade ökade kostnader för sin elförbrukning, särskilt hushåll med eluppvärmda bostäder. För att i viss mån kompensera hushåll för dessa oväntade ökade kostnader avser regeringen att införa en elpriskompensation för att till viss del ge stöd för de högre kostnaderna för el som vissa hushåll har haft och kommer att få under den aktuella perioden.

Stödet kommer att vara utformat på så sätt att det är möjligt för hushållen att få kompensation för perioden december 2021–februari 2022 och att kompensationen kommer att erhållas i efterhand. Stödet kommer att utgå per månad enligt en kompensationstrappa där det lägsta trappsteget avser kompensation till de hushåll som minst förbrukat 700 kWh per månad. Dessa hushåll får en kompensation om 100 kr per månad. Det högsta trappsteget

avser kompensation till de hushåll som förbrukat minst 2 000 kWh per månad. Dessa hushåll får en kompensation om 2 000 kr per månad. Detta innebär att det sammanlagda stödet kommer att ligga i intervallet 100–6 000 kr för hela tremånadersperioden.

Regeringen har budgeterat kostnaderna för reformen i dess helhet till 7,5 miljarder kr.

Konsekvenser för elnätsföretagen

Elpriskompensationen kommer att administreras av elnätsföretagen och Kammarkollegiet. Elnätsföretagen kommer hos Kammarkollegiet att ansöka om ersättning för att ge elpriskompensation till berörda hushåll. Kammarkollegiet betalar ersättning till elnätsföretagen, som kompenserar hushållen.

Elnätsföretagen har därför behov av att få ersättning både för det administrativa arbetet i form av ansökningar till Kammarkollegiet och för att ge elpriskompensation till hushållen. Förslaget är att elnätsföretagen för det administrativa arbetet ska få en ersättning med ett fast belopp om 200 000 kr och därtill ett belopp om 60 kronor för varje mottagare av kompensationen. Ersättningen kommer att betalas ut av Kammarkollegiet. Elnätsföretagen kan ansöka om ersättningen samtidigt som man ansöker om ersättning för att ge elpriskompensation till berörda hushåll. Regeringen har avsatt 170 miljoner kronor för ersättningen till elnätsföretagen. Finansieringen sker från saksanslaget.

Konsekvenser för Kammarkollegiet

Regeringen kommer att ge Kammarkollegiet i uppdrag att administrera ersättningen till elnätsföretagen. I uppdraget ingår även att Kammarkollegiet ska ha ett uppföljningsansvar av utbetald ersättning till nätföretagen. Kammarkollegiet kommer också ha möjlighet att besluta om återkrav av hela eller delar av ersättningen samt möjlighet att meddela verkställighetsföreskrifter.

Kammarkollegiet får ersättning för dessa tillfälligt utökade arbetsuppgifter. Regeringen har avsatt en miljon kronor till Kammarkollegiets kostnader. Finansieringen sker från saksanslaget.

Konsekvenser för förvaltningsdomstolarna

Det kommer att vara möjligt att överklaga Kammarkollegiets beslut att helt eller delvis inte bevilja ett nätföretag ersättning. Ett beslut överklagas till allmän förvaltningsdomstol.

Den aktuella regleringen är tillfällig, och bedömningen är att Kammarkollegiet kommer att fatta cirka 200 beslut. Nätföretagen gör ett frivilligt åtagande att lämna elpriskompensation till kunderna, och det kan förutsättas att de ger kollegiet det underlag som krävs för prövningen. Mot den bakgrunden är bedömningen att det endast i undantagsfall kommer att bli aktuellt för Kammarkollegiet att meddela ett sådant beslut som kan överklagas. Även högt räknat kan det inte antas röra sig om mer än tjugo beslut. Den föreslagna regleringen bedöms inte medföra något utökat resursbehov hos domstolarna.